B. 利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動

影響之生利資產及付息負債。

C. 利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏

感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

D.利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

本銀行於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融

負債帳面金額如下：

 105年6月30日 104年12月31日  104年6月30日

具公允價值利率風險

  金融資產  $ 154,746,070  $ 170,024,628   $ 168,458,427

  金融負債   226,120,559   231,552,470   216,577,369

具現金流量利率風險

  金融資產   195,681,776   180,905,333   208,230,457

  金融負債   151,006,078   158,467,955   158,466,047

- 90 -

7. 匯率風險管理

 (1)匯率風險之定義

匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成之損

益。本銀行匯率風險主要源自於即期、遠期外匯及外匯

選擇權等衍生工具業務。

 (2)衡量方法

風險管理單位以 Delta 衡量匯率一階變動之風險；以

Gamma 衡量匯率二階變動之風險；以 Vega 衡量隱含波動

率變動之風險。

 (3)匯率風險管理之程序

為控管匯率風險，風險管理單位對外匯即期交易部位及

外匯選擇權部位訂定部位限額及停損限額，呈報董事會

核定，每日監控暴險是否逾越限額。

 8. 權益證券價格風險管理

 (1)權益證券價格風險之定義

權益證券價格風險指權益證券價格變動對持有部位價值

之影響。風險來源主要為上市股票。

 (2)衡量方法

風險管理單位以市值衡量現貨部位之暴險。

 (3)權益證券價格風險管理之程序

為控管權益證券風險，風險管理單位對權益證券部位訂

定部位限額及停損限額呈報董事會核定，每日監控暴險

是否逾越限額。

 9. 市場風險衡量方法

 (1)壓力測試

壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最

大損失之方法。本銀行之壓力測試係由風險管理部門執

行，每季計算壓力損失。

- 91 -

 (2)敏感度分析

敏感度分析係指風險因子變動對持有部位損益之影響。

風險管理單位每日計算暴險部位之價格敏感度。

A.利率風險

本銀行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場

之殖利率曲線同時於截至民國 105 年 6 月 30 日暨民國

104 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止上（下）移 1 個基點，

則本銀行稅前損益將分別減少（增加）$1,324、$316

及 $503，而其他綜合損益項目將分別減少（增加）

$4,627、$5,324 及$5,207。

B. 匯率風險

本銀行主要外幣部位為美元（USD），若假設當其他變

動因子不變時，於截至民國 105 年 6 月 30 日暨民國 104

年 12 月 31 日及 6 月 30 日止 USD／NTD 上升 1%，則本

銀行稅前損益將分別增加$2,184、$4,781 及$845；USD

／NTD 下跌 1%，則本銀行稅前損益將分別減少$2,184、

$4,781 及$845。

C. 權益證券價格風險

本銀行假設當其他變動因子不變時，若於截至民國 105

年 6 月 30 日暨民國 104 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止

之權益證券價格升漲（下跌）1%時，則預計本銀行稅

前損益將分別增加（減少）$255（$256）、$498（$477）

及$799（$377），而其他綜合損益項目將分別增加（減

少）$4,401、$3,795 及$5,369。

D.風險集中之匯率資訊

下表彙總本銀行截至民國 105 年 6 月 30 日暨民國 104

年 12 月 31 日及 6 月 30 日止，所持有外幣資產負債之

金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示之匯率風險

集中資訊。

- 92 -

 105 年 6 月 30 日

 USD ZAR AUD  JPY  EUR 總 計

外 幣 金 融 資 產

現金及約當現金 $   926,345   $ 10,815   $ 9,685   $ 115,063   $ 44,429   $1,106,337

透過損益按公允價值衡量

之金融資產  4,692,244   1,038,433   427,175   5,680   9,169   6,172,701

備供出售金融資產   5,269,616   873,366   8,301,044   -   -   14,444,026

貼現及放款  46,770,274   -   -   1,780,472   320,578  48,871,324

應收款項   6,229,058   37,452   446,877   196,651   99,865   7,009,903

存出保證金   3,344,642   -   -   -   188,025   3,532,667

 $67,232,179   $1,960,066   $9,184,781   $2,097,866   $ 662,066 $81,136,958

外 幣 金 融 負 債

央行及銀行同業存款 $ 3,228,600   $ 5,941   $ 23,412   $ 303   $ -   $3,258,256

存款及匯款 60,964,490   1,072,289   2,179,046   1,117,732   1,234,915   66,568,472

透過損益按公允價值衡量

之金融負債  4,355,313   925,053   16,266   4,908   10,918   5,312,458

海外可轉換金融債券  3,111,144   -   -   -   -   3,111,144

其他金融負債  3,183,082   6,070,030   334,369   5,870   8,204   9,601,555

應付款項   3,163,637   84,034   257,920   134,575   443,828   4,083,994

 $78,006,266  $ 8,157,347  $ 2,811,013   $1,263,388   $ 1,697,865 $91,935,879

註： 105 年 6 月 30 日 USD 兌換新台幣匯率：32.29；ZAR

兌換新台幣匯率：2.18；EUR 兌換新台幣匯率：

35.88；AUD 兌換新台幣匯率：23.98；JPY 兌換新

台幣匯率：0.31。

 104 年 12 月 31 日

 USD ZAR CNY  AUD  HKD 總 計

外 幣 金 融 資 產

現金及約當現金   $ 1,046,522   $ 4,496   $ 123,787   $ 5,238   $ 80,552   $ 1,260,595

存放央行及拆借銀行同業   842,903   -   -   -   -   842,903

透過損益按公允價值衡量

之金融資產   9,566,202   1,356,056   40,203   503,909   351   11,466,721

備供出售金融資產   6,568,268   1,125,660   725,261   4,773,421   170,590   13,363,200

貼現及放款   51,281,091   -   403,927   -   1,557,647   53,242,665

應收款項   4,362,603   26,034   5,582,955   24,527   732   9,996,851

存出保證金   7,180,043   -   -   -   13,156   7,193,199

其他金融資產   -   -   1,561,336   -   -   1,561,336

   $ 80,847,632   $ 2,512,246   $ 8,437,469   $ 5,307,095   $ 1,823,028   $ 98,927,470

外 幣 金 融 負 債

央行及銀行同業存款   $ 15,738,333   $ 240   $ 50   $ 247   $ 7  $ 15,738,877

存款及匯款   58,938,733   1,057,682   4,684,596   1,922,761   2,339,200   68,942,972

透過損益按公允價值衡量

之金融負債   9,951,605   1,260,980   21,340   27,614   131   11,261,670

海外可轉換金融債券   10,531,582   -   -   -   -   10,531,582

其他金融負債   2,240,294   5,584,105   306,979   237,936   -   8,369,314

應付款項   1,435,309   1,879   19,398   3,508   9,387   1,469,481

   $ 98,835,856   $ 7,904,886   $ 5,032,363   $ 2,192,066   $ 2,348,725  $116,313,896

註： 104 年 12 月 31 日 USD 兌換新台幣匯率：33.06；

ZAR 兌換新台幣匯率：2.13；CNY 兌換新台幣匯率：

5.04；AUD 兌換新台幣匯率：24.15；HKD 兌換新

台幣匯率：4.26。

- 93 -

 104 年 6月 30 日

 USD ZAR CNY AUD  HKD 總 計

外 幣 金 融 資 產

現金及約當現金   $ 1,137,734   $ 2,285   $   94,884   $ 6,956   $ 69,254  $ 1,311,113

存放央行及拆借銀行同業   1,243,440   -   -   -   -   1,243,440

透過損益按公允價值衡量

之金融資產   5,945,122   949,365   54,645   28,960   30   6,978,122

備供出售金融資產   5,578,605   247,195   126,531   3,159,674   160,397   9,272,402

貼現及放款   48,833,366   -   1,313,868   -   1,118,670   51,265,904

應收款項   6,411,622   14,244   5,852,976   15,259   993   12,295,094

存出保證金   2,736,564   -   -   -   11,912   2,748,476

其他金融資產   -   -   1,553,924   -   -   1,553,924

   $71,886,453   $ 1,213,089   $ 8,996,828   $ 3,210,849   $ 1,361,256  $86,668,475

外 幣 金 融 負 債

央行及銀行同業存款   $ 3,578,552   $ 2,194   $ 3   $ 11,174   $ 5,268  $ 3,597,191

存款及匯款   56,875,771   1,309,132   5,357,185   1,729,822   2,172,346   67,444,256

透過損益按公允價值衡量

之金融負債   5,074,576   776,276   58,504   26,115   96   5,935,567

附買回票券及債券負債   450,772   -   -   -   -   450,772

海外可轉換金融債券   9,823,863   -   -   -   -   9,823,863

其他金融負債   1,737,278   5,436,319   222,161   267,360   -   7,663,118

應付款項   2,019,735   5,788   16,119   2,983   9,389   2,054,014

   $79,560,547   $ 7,529,709   $ 5,653,972   $ 2,037,454   $ 2,187,099  $96,968,781

註： 104 年 6 月 30 日 USD 兌換新台幣匯率：31.09；ZAR

兌換新台幣匯率：2.54 ；CNY 兌換新台幣匯率：

5.01；AUD 兌換新台幣匯率：23.88；HKD 兌換新

台幣匯率：4.01。

(五) 流動性風險

 1. 流動性風險之來源及定義

流動性風險為銀行因無法將資產變現或獲得融資以提供資金

履行到期義務而可能承受之損失。引發前述情形之原因可能

包含市場深度不足、市場失序或資金緊俏，導致銀行無法將

資產變現或籌措充足資金。

 2. 流動性風險管理政策

 (1)流動性風險管理流程應能充分辨識、有效衡量、持續監

視及適當控制本行之流動性風險，確保銀行無論在正常

經營環境中或於壓力狀態下，均有充足資金以支應資產

增加或償付到期負債。

 (2)確認本行備有足以支應資金需求之可變現流動資產。

 (3)定期檢視資產負債結構，調整資產負債配置，且應兼顧

資產之變現能力與資金來源的穩定性規劃資金來源組

合，以確保本行資金來源無虞。

- 94 -

 (4)管理系統或模型應涵蓋影響銀行流動性風險的重要因

素，以協助銀行能夠評估及監督在正常營運及壓力情境

下資金需求均能滿足。

 (5)應透過預警工具持續監控及呈報流動性風險概況，並設

定流動性風險限額。

 (6)除監控正常營運下之淨資金需求外，亦定期執行壓力測